23. Ce fut ce qui obliga le père et la mère de répondre: Il a de l'âge; interrogez-le lui-même.

24. Ils appellèrent donc une seconde fois cet homme qui avait été avoué, et lui dirent: Rends gloire à Dieu: nous savons que cet homme est un pécheur.

25. Il leur répondit: S'il est un pécheur, je n'en sais rien; tout ce que je sais, c'est qu'étant auparavant aveugle, je vois maintenant.

26. Dixerunt ergo illi : quid fecit tibi ? quomodo aperuit tibi oculos ?

27. Respondit eis : Dixi vobis jam , et audistis : quid iterum vultis audire ? Numquid et vos vultis discipuli ejus fieri ?

28. Maledixerunt ergo ei , et dixerunt : Tu discipulus illius sis , nos autem discipuli Moysi sumus .

29. Nos scimus quia Moysi locutus est Deus , hunc autem nescimus unde sit .

30. Respondit ille homo , et dixit eis : In hoc enim mirabile est , quia vos nescitis unde sit , et aperuit meos oculos .

31. Scimus autem quia peccatores Deus non audiit : sed si quis Dei cultor est , et voluntatem ejus facit , hunc exaudit .

32. A seculo non est auditum , quia quis aperuit oculos ceci nati .

33. Nisi hic esset à Deo , non poterat facta quidam .

34. Responderunt , et dixerunt ei : In peccatis natu-  
ris es tuus , et tu doces nos ? et ejecerunt eum foras .

35. Audivit Jesus , quia ejecerunt eum foras , et cùm invenisset eum , dixit ei : Tu credis in filium Dei ?

36. Respondit ille , et dixit : Quis est , Domine , ut credam in eum ?

37. Et dixi ei Jesus : Et vidisti eum , et qui loquitur tecum , ipse est .

38. At ille ait : Credo , Domine . Et procedens adoravit eum .

39. Et dixit Jesus : In judicium ego in hunc mundum veni , ut qui non vident , videant , et qui vident , cecidi tiant .

40. Et audiuerunt quidam ex pharisaeis , qui cum ipso erant , et dixerunt ei : Numquid et nos ceci sumus .

41. Dixit eis Jesus : si ceci essetis , non haberetis peccatum : nunc vero dicitis : Quia videmus . Peccatum vestrum manet .

#### COMMENTARIA .

##### SENSUS LITTERALIS .

Vers . 1, 2, 5. — *Et præteriens Jesus , postquam è templo egressus esset , vel clausus exiret , vidit hominem cæcum à nativitate : quod vitrum humana ope insanabile est : et interrogaverunt eum discipuli ejus : Rabbi , Magister , quis peccavit , hic aut parentes ejus , ut cœcus nascetur ? Eiusme peccato , vel à Deo prævisor , vel*

##### SENS LITTÉRAL ET SPIRITUEL .

Vers . 1, 2, 5. — *Lorsque Jésus passait , il vit un homme qui était aveugle dès sa naissance . Et ses disciples lui firent cette demande : Maître , est-ce le péché de cet homme , ou de ceux qui l'ont mis au monde , qui est cause qu'il est né aveugle ? etc . Saint Jean Chrysostome dit que le Sauveur sortit du temple pour aller guérir cet aveugle-né , et pour confirmer par ses œuvres ce qu'il avait dit . Qu'il était véritablement avant Abraham . Il voulut donc , au sortir du temple , fermer la bouche à ses ennemis par ce grand miracle , qui leur prouverait mieux sa divinité que tout ce qu'il aurait pu leur dire ;*